Manatta, Gilson Macedo Rosenburg Filho, João Carlos Cassuli Junior, Fernando Luiz da Gama 
Lobo  D`eça,  Silvia  de  Brito  Oliveira  e  Francisco  Maurício  Rabelo  de  Albuquerque  Silva.

Relatório 

Versam os presentes autos de Declaração de Compensação, apresentada pelo 
sujeito passivo, de crédito no valor de R$ 5.676,63 (cinco mil, seiscentos e setenta e seis reais e 
sessenta  e  três  centavos),  relativa  ao  período  de  jan/2005,  referente  a  Contribuição  para  o 
PIS/Pasep não­cumulativo. 

Foi lavrado um Termo de Informação Fiscal, onde a autoridade fiscalizadora 
relata as divergências detectadas na apuração efetuada, qual seja:

[...]

8º, § 3º, inciso II da Instrução Normativa SRF nº 660, de 2006, os créditos da agroindústria 
só podem ser utilizados para abater débitos do PIS não­cumulativo; 

Através  de  Despacho  Decisório,  a  DRF  de  Ribeirão  Preto  reconheceu 
parcialmente o direito creditório da empresa, homologando a compensação até o montante de 
R$281,42 (duzentos e oitenta e um reais e quarenta e dois centavos). 

 

DA MANIFESTAÇÃO DE INCONFORMIDADE 

Cientificado  do  despacho  decisório  supracitado,  o  interessado  apresentou, 
tempestivamente, Manifestação de Inconformidade, onde levanta diversas situações acerca das

[...]

recurso, recebido e regularmente processado.  

 

DA DISTRIBUIÇÃO 

Tendo  o  processo  sido  distribuído  a  esse  relator  por  sorteio  regularmente 
realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 01 (um) Volume, 
numerado  até  a  folha  117  (cento  e  dezessete),  estando  apto  para  análise  desta  Colenda  2ª 
Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do CARF. 

É o relatório. 

Voto Vencido 

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator. 

O recurso é tempestivo e atende os demais pressupostos de admissibilidade,

[...]

b) das misturas ou preparações de gorduras ou de óleos animais dos códigos 
15.17 e 15.18 da NCM; e 
c) dos  insumos de origem animal classificados nos capítulos 3, 4 e 16 e nos 
códigos 15.01 a 15.06 e 1516.10 da NCM, exceto o código 1502.00.1;  
II ­ 0,5775% (cinco mil e setecentos e setenta e cinco décimos de milésimo por 
cento)  e  2,66%  (dois  inteiros  e  sessenta  e  seis  centésimos  por  cento), 
respectivamente, no caso dos demais insumos. 
§ 2º  Para efeito do cálculo do crédito presumido de que trata o caput, o custo 
de  aquisição,  por  espécie  de  bem,  não  poderá  ser  superior  ao  valor  de